
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е И И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(Минздрав России)

П Р И К А З

М о с к в а

Об определении 
перечней особо ценного движимого имущества 

федеральных государственных автономных н бюджетных учреждений, 
нодведомствеииых Министерству здравоохранения Российской Федерации

В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2010, № 19, ст. 2291), статьей 3 Федерального закона 
от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 2010, 19, ст. 2291),
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2007 г. № 662 
«Об утверждении Положения об осуществлении федеральными органами 
исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального 
автономного учреждения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 42, ст. 5056; 2010, № 31, ст. 4236; 2014, №52, ст. 7775), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537 «О порядке 
осуществления федеральными органами исполнительной власти функций 
и полномочий учредителя федерального государственного учреждения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4236; 2011, № 20, ст. 2829; 
2012, № 1, ст. 170; 2014, № 52, ст. 7775), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 июля 2010 г. № 538 «О порядке отнесения имущества автономного 
или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4237) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить перечни особо ценного движимого имущества 
федеральных государственных автономных и бюджетных учреждений.



подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации, 
согласно приложениям № 1 -  7.

2. Руководителям федеральных государственных автономных 
и бюджетных учреждений, подведомственных Министерству 
здравоохранения Российской Федерации, обеспечить ведение перечня особо 
ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении 
федерального государственного автономного или бюджетного учреждения, 
на основании сведений бухгалтерского учета о полном наименовании 
объекта, отнесенного в установленном порядке к особо ценному движимому 
имуществу, его балансовой стоимости и об инвентарном (учетном) номере 
(при его наличии).

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 3 октября 2013 г. № 690н «Об определении 
перечней особо ценного движимого имущества федеральных 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2013 г., 
регистрационный № 30801).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации 
С.А. Краевого.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « I  »  2015 г. №

Перечень
особо ценного движимого имущества учреждений науки, подведомственных 

Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

16 2930000 Приборы бытовые

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 2813000 Котлы паровые, кроме котлов (бойлеров) для центрального 

отопления
14 2911000 Двигатели, турбины (кроме автомобильных, авиационных и 

мотоциклетных двигателей)
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2914000 Оборудование термическое и электротермическое
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 

полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 14 3410000)

14 2945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли и 
общественного питания



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3020000 Техника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3190000 Электрооборудование прочее
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3410000 Машины пожарные и автомобили специальные для 

коммунального хозяйства (машины уборочные, машины для 
жилищного, газового, энергетического хозяйства города и 
машины специальные прочие)

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

14 4590000 Оборудование строительное, не включенное в другие 
группировки

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ п р о и з в о д с т в е н н ы й  и  х о зя й с т в е н н ы й
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 2929000 Мебель специальная для полиграфического 

производства
16 3612000 Мебель специальная
16 3696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений и 

учреждений культуры

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или 
превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами



3

Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также 
документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Научно-исследовательский институт экологии человека и гигиены 
окружающей среды им. А.Н. Сысина, г. Москва;

2) Федеральный научно-исследовательский центр эпидемиологии и 
микробиологии имени почетного академика Н.Ф. Гамалеи, г. Москва;

3) Научный центр экспертизы средств медицинского применения, г. Москва.



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « I  » СЩЩ______ 2015 г.

Перечень
особо ценного движимого имущества учреждений высшего 

и дополнительного образования, нодведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3312000 Средства измерений общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
14 3315000 Приборы для научных исследований
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2914000 Оборудование термическое и электротермическое
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
14 2918000 Тракторы, промышленные теплицы и технологическое 

оборудование для них
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения 

прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2922000 Станки



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2925000 Машины и оборудование для пищевой и табачной 
промышленности

14 2926000 Машины и оборудование для производства текстильных и 
кожаных изделий

14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 
полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 14 3410000)

14 2945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли и 
общественного питания

14 2946000 Оборудование технологическое для медицинской 
промышленности

14 2947000 Машины и оборудование строительно-монтажное, 
строительное-отделочное, технологическое для производства 
строительных материалов

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3010000 Средства механизации и автоматизации управленческого и 
инженерного труда

14 3020000 Т ехника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3222000 Средства кабельной связи и аппаратура проводной связи 
оконечная и промежуточная

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3313000 Оборудование для контроля технологических процессов
14 3314000 Оборудование испытательное
14 3322000 Фото- и киноаппаратура



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
15 3512000 Суда спортивные, туристические и прогулочные
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 2929000 Мебель специальная для полиграфического производства
16 3311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная
16 3693000 Инвентарь спортивный
16 3695000 Оборудование учебное
16 3696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений и 

учреждений культуры

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или 
превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также 
документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Алтайский государственный медицинский университет, г. Барнаул;
2) Астраханский государственный медицинский университет, г. Астрахань;
3) Воронежская государственная медицинская академия имени

Н.Н. Бурденко, г. Воронеж;
4) Всероссийский учебно-научно-методический центр по непрерывному 

медицинскому и фармацевтическому образованию, г. Москва;
5) Дагестанская государственная медицинская академия, г. Махачкала;
6) Дальневосточный государственный медицинский университет, 

г. Хабаровск;
7) Ижевская государственная медицинская академия, г. Ижевск;
8) Иркутская государственная медицинская академия послединломного 

образования, г. Иркутск;
9) Казанский государственный медицинский университет, г. Казань;
10) Казанская государственная медицинская академия, г. Казань;



11) Кемеровская государственная медицинская академия, г. Кемерово;
12) Красноярский государственный медицинский университет имени профессора 

В.Ф. Войно-Ясенецкого, г. Красноярск;
13) Курский государственный медицинский университет, г. Курск;
14) Нижегородская государственная медицинская академия, г. Нижний 

Новгород;
15) Новосибирский государственный медицинский университет, 

г. Новосибирск;
16) Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей, 

г. Новокузнецк;
17) Омский государственный медицинский университет, г. Омск;
18) Оренбургский государственный медицинский университет, г. Оренбург;
19) Пермская государственная фармацевтическая академия, г. Пермь;
20) Пензенский институт усовершенствования врачей, г. Пенза;
21) Российский национальный исследовательский медицинский университет 

имени Н.И. Пирогова, г. Москва;
22) Рязанский государственный медицинский университет имени академика 

И.П. Павлова, г. Рязань;
23) Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия, 

г. Санкт-Петербург;
24) Северный государственный медицинский университет, г. Архангельск;
25) Смоленский государственный медицинский университет, г. Смоленск;
26) Тверской государственный медицинский университет, г. Тверь;
27) Тихоокеанский государственный медицинский университет, 

г. Владивосток;
28) Тюменский государственный медицинский университет, г. Тюмень;
29) Уральский государственный медицинский университет, г. Екатеринбург;
30) Ярославский государственный медицинский университет, г. Ярославль.



Приложение № 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
^ _ » _ М 5 ^ ^ ^ 2 0 1 5 г .№ОТ «

Перечень
особо ценного движимого имущества учреждений науки, 

высшего и донолнительного образования, имеющих 
в своей структуре клинические подразделения, нодведомственных 

Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3312000 Средства измерений общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
14 3315000 Приборы для научных исследований
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
14 2919000 Мащины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 

полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарныеИ 3410000)

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3020000 Техника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3313000 Оборудование для контроля технологических процессов
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 

оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)
15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМ И ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 2929000 Мебель специальная для полиграфического производства
16 3311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная
16 3695000 Оборудование учебное

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или 
превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также



документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:
1) Амурская государственная медицинская академия, г. Благовещенск;
2) Башкирский государственный медицинский университет, г. Уфа;
3) Волгоградский государственный медицинский университет, г. Волгоград;
4) Всероссийский центр глазной и пластической хирургии, г. Уфа;
5) Гематологический научный центр, г. Москва;
6) Государственный научный центр дерматовенерологии и косметологии, 

г. Москва;
7) Г осударственный научный центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих, 

г. Москва;
8) Государственный научно-исследовательский центр профилактической 

медицины, г. Москва;
9) Ивановская государственная медицинская академия, г. Иваново;
10) Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства 

имени В.И. Городкова, г. Иваново;
11) Институт хирургии имени А.В. Вишневского, г. Москва;
12) Иркутский государственный медицинский университет, г. Иркутск;
13) Кировская государственная медицинская академия, г. Киров;
14) Кубанский государственный медицинский университет, г. Краснодар;
15) Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» 

имени академика С.Н. Федорова, г. Москва;
16) Московский научно-исследовательский институт глазных болезней имени 

Гельмгольца, г. Москва;
17) Московский государственный медико-стоматологический университет имени

A.И. Евдокимова, г. Москва;
18) Научно-исследовательский институт по изучению лепры, 

г. Астрахань;
19) Научно-исследовательский детский ортопедический институт имени 

Г.И. Турнера, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин;
20) Научно-исследовательский институт онкологии имени Н.Н. Петрова, 

г. Санкт-Петербург;
21) Научно-исследовательский институт гриппа, г. Санкт-Петербург;
22) Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика

B.И. Кулакова, г. Москва;
23) Национальный медицинский исследовательский радиологический центр, 

г. Москва;
24) Новосибирский научно-исследовательский институт патологии 

кровообращения имени академика Е.Н. Мешалкина, г. Новосибирск;
25) Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии 

и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна, г. Новосибирск;



26) Новосибирский научно-исследовательский институт туберкулеза, 
г. Новосибирск;

27) Российский научный центр медицинской реабилитации и курортологии, 
г. Москва;

28) Российский кардиологический научно-производственный комплекс,
г. Москва;

29) Первый Московский государственный медицинский университет имени 
И.М. Сеченова, г. Москва;

30) Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова, г. Санкт-Петербург;

31) Пермский государственный медицинский университет имени академика 
Е.А. Вагнера, г. Пермь;

32) Приволжский федеральный медицинский исследовательский центр;
33) Российский научный центр «Восстановительная травматология

и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова, г. Курган;
34) Российский научный центр радиологии и хирургических технологий, 

г. Санкт-Петербург;
35) Российский научный центр рентгенорадиологии, г. Москва;
36) Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский 

институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена, 
г. Санкт-Петербург;

37) Российская медицинская академия последипломного образования, 
г. Москва;

38) Ростовский научно-исследовательский институт акушерства и педиатрии, 
г. Ростов-на-Дону;

39) Ростовский научно-исследовательский онкологический институт, 
г. Ростов-на-Дону;

40) Ростовский государственный медицинский университет, г. Ростов-на-Дону;
41) Самарский государственный медицинский университет, г. Самара;
42) Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт уха, горла, носа 

и речи, г. Санкт-Петербург;
43) Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт

фтизиопульмонологии, г. Санкт-Петербург;
44) Санкт-Петербургский научно-исследовательский психоневрологический 

институт имени В.М. Бехтерева, г. Санкт-Петербург;
45) Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский 

университет, г. Санкт-Петербург;
46) Саратовский научно-исследовательский институт травматологии 

и ортопедии, г. Саратов;
47) Саратовский государственный медицинский университет имени

В.И. Разумовского, г. Саратов;
48) Северо-Западный государственный медицинский университет имени 

И.И. Мечникова, г. Санкт-Петербург;
49) Северо-Западный федеральный медицинский исследовательский центр, 

г. Санкт-Петербург;



50) Северо-Осетинская государственная медицинская академия, 
г. Владикавказ;

51) Сибирский государственный медицинский университет, г. Томск;
52) Ставропольский государственный медицинский университет, 

г. Ставрополь;
53) Уральский научно-исследовательский институт дерматовенерологии 

и иммунопатологии, г. Екатеринбург;
54) Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства 

и младенчества, г. Екатеринбург;
55) Уральский научно-исследовательский институт травматологии 

и ортопедии имени В.Д. Чаклина, г. Екатеринбург;
56) Уральский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии, 

г. Екатеринбург;
57) Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии 

и наркологии имени В.П. Сербского, г. Москва;
58) Федеральный научно-клинический центр детской гематологии, онкологии 

и иммунологии имени Дмитрия Рогачева, г. Москва;
59) Федеральный научный центр трансплантологии и искусственных органов 

имени академика В.И. Шумакова, г. Москва;
60) Центральный на)^но-исследовательский институт стоматологии

и челюстно-лицевой хирургии, г. Москва;
61) Центральный научно-исследовательский институт травматологии 

и ортопедии имени Н.Н. Приорова, г. Москва;
62) Центр экспертизы и контроля качества медицинской продукции, 

г. Москва;
63) Читинская государственная медицинская академия, г. Чита;
64) Эндокринологический научный центр, г. Москва;
65) Южно-Уральский государственный медицинский университет,

г. Челябинск.



Приложение № 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «__/̂ »  2015 г. № / /  ^

Перечень
особо ценного движимого имущества специализированных 
и иных учреадеиий здравоохранения, подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 2895000 Инструмент алмазный и абразивный
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 

полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 143410000)

14 2946000 Оборудование технологическое для медицинской 
промышленности

14 3020000 Техника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 
контроля

14 3131000 Провода и кабели силовые
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3190000 Электрооборудование прочее
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3410000 Машины пожарные и автомобили специальные для 

коммунального хозяйства (машины уборочные, машины для 
жилищного, газового, энергетического хозяйства города и 
мащины специальные прочие)

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (мащины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
15 3592000 Велосипеды и коляски инвалидные
15 3599000 Средства транспортные прочие, не включенные в другие 

группировки
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ п р о и з в о д с т в е н н ы й  и  х о зя й с т в е н н ы й
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые щкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 2929000 Мебель специальная для полиграфического производства
16 3311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна 
или превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также 
документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.



Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Лечебно-реабилитационный центр, г. Москва;
2) Национальный медико-хирургический Центр имени Н.И. Пирогова, 

г. Москва;
3) Российская детская клиническая больница, г. Москва;
4) Российский реабилитационный центр «Детство», Московская область, 

пос. санатория «Горки Ленинские»;
5) Северо-Кавказский многопрофильный медицинский центр (г. Беслан), 

Республика Северная Осетия -  Алания;
6) Федеральный центр нейрохирургии (г. Тюмень);
7) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Астрахань);
8) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Красноярск);
9) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Пенза);
10) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Хабаровск);
11) Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования 

(г. Чебоксары);
12) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Челябинск);
13) Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии (г. Пермь);
14) Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования 

(г. Смоленск);
15) Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования 

(г. Барнаул);
16) Федеральный центр нейрохирургии (г. Новосибирск);
17) Федеральный центр высоких медицинских технологий (г. Калининград);
18) Центр медицинской реабилитации «Луч», г. Кисловодск;
19) Центр реабилитации (для детей с нарушением слуха). Московская область, 

г. Троицк-1.



Приложение № 5 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « X »  2015 г. № /

Перечень
особо ценного движимого имущества санаторно-курортных учреждений, 

нодведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом основных 
видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая стоимость 
которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3312000 Средства измерений общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2911000 Двигатели, турбины (кроме автомобильных, авиационных 

и мотоциклетных двигателей)
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2914000 Оборудование термическое и электротермическое
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2921000 Машины и оборудование сельскохозяйственные 

и лесохозяйственные (кроме тракторов)
14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 

включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 14 3410000)



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли 
и общественного питания

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3020000 Техника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3190000 Электрооборудование прочее
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3313000 ^ Оборудование для контроля технологических процессов
14 3314000 Оборудование испытательное
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3410000 Машины пожарные и автомобили специальные 

для коммунального хозяйства (машины уборочные, машины 
для жилишного, газового, энергетического хозяйства города 
и машины специальные прочие)

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

14 3699000 Машины и оборудование прочие, не включенные в другие 
группировки

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
15 3420000 Прицепы и полуприцепы
15 3592000 Велосипеды и коляски инвалидные
15 3599000 Средства транспортные прочие, не включенные в другие 

группировки
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 3222000 Мебель для предприятий кабельной и проводной связи 

(мебель специальная для предприятий связи в 16 3612050)



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов
163311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная
16 3696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений 

и учреждений культуры

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна 
или превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 
установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, находящиеся 
в федеральной собственности и включенные в состав государственной части 
Музейного фонда Российской Федерации, а также документы Архивного фонда 
Российской Федерации и национального библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Детский дерматологический санаторий имени Н.А. Семашко, г. Сочи;
2) Детский ортопедический санаторий «Пионерск», г. Пионерский;
3) Детский противотуберкулезный санаторий «Пионер», г. Сочи-204;
4) Детский психоневрологический санаторий «Озеро Горькое». Курганская область,

пос. Курорт Озеро;
5) Детский психоневрологический санаторий «Калуга-Бор», г. Калуга;
6) Детский психоневрологический санаторий «Теремок», г. Зеленоградск;
7) Детский пульмонологический санаторий «Колчаново», Ленинградская область,

с. Колчаново;
8) Детский санаторий «Белокуриха», Алтайский край, г. Белокуриха;
9) Детский санаторий «Бимлюк», г. Анапа;
10) Детский санаторий «Васильевское», Московская область, пос. санатория имени 

Г ерцена;
11) Детский санаторий «Восход», г. Липецк;
12) Детский санаторий «Голубая волна», г. Анапа;
13) Детский психоневрологический санаторий «Озеро Карачи», Новосибирская 

область, пос. Озеро Карачи (курорт);
14) Детский санаторий «Озеро Шира», Республика Хакасия, п. Жемчужный;
15) Детский санаторий «Отдых», Московская область, г. Жуковский;
16) Детский пульмонологический санаторий «Отрадное», Калининградская область, 

г. Светлогорск;
17) Детский туберкулезный санаторий «Кирицы», Рязанская область, с. Кирицы;
18) Детский туберкулезный санаторий «Пушкинский», г. Санкт-Петербург, 

г. Пушкин;
19) Клинический санаторий «Советск», г. Советск;
20) Курортная больница, г. Кисловодск;
21) Санаторий «Звенигород», г. Звенигород;



22) Санаторий «Юность», г. Сочи;
23) Санаторий «Ока», Московская область, п/о Тарбушево;
24) Санаторий «Глуховская», Республика Башкортостан, Белебеевский район, село 

санатория «Глуховское»;
25) Санаторий «Горный воздух», г. Железноводск;
26) Санаторий «Горячий ключ», г. Пятигорск;
27) Санаторий «Кавказ», г. Кисловодск;
28) Санаторий «Лесное», г, Тольятти;
29) Санаторий «Россия», г. Ессентуки;
30) Санаторий «Русь», г. Железноводск;
31) Санаторий «Трудовые резервы», г. Санкт-Петербург;
32) Санаторий «Шафраново», Республика Башкортостан, с. Шафраново;
33) Санаторий имени Горького, Московская область, пос. Юность;
34) Санаторий имени И.М. Сеченова, г. Ессентуки;
35) Санаторий имени М.И. Калинина, г. Ессентуки;
36) Санаторий для детей с родителями «Кратово», Московская область, 

пос. Кратово;
37) Санаторий имени С.Т. Аксакова, Республика Башкортостан, с. Аксакове;
38) Туберкулезный санаторий «Чемал», Республика Алтай, с. Чемал;
39) Туберкулезный санаторий «Выборг-3», Ленинградская область,

пос. Красный холм;
40) Туберкулезный санаторий «Выборг-7», Ленинградская область,

пос. Отрадное;
41) Туберкулезный санаторий «Голубая бухта», г. Геленджик;
42) Туберкулезный санаторий «Жемчужина», Ленинградская область,

Лужский район;
43) Туберкулезный санаторий «Теберда», г. Теберда;
44) Фтизиоофтальмологический санаторий «Красный Вал», Ленинградская область, 

п/о Красный Вал.



приложение № 6 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ^  2015 г. № X

Перечень
особо ценного движимого имущества учреждений среднего образования,

подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3312000 Средства измерений общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ

14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ

14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2911000 Двигатели, турбины (кроме автомобильных, авиационных и 

мотоциклетных двигателей)
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2914000 Оборудование термическое и электротермическое
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 

полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 14 3410000)

14 2945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли и 
обш,ественного питания

14 2946000 Оборудование технологическое для медицинской 
промышленности

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3020000 Техника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3190000 Электрооборудование прочее
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 

аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3313000 Оборудование для контроля технологических процессов
14 3314000 Оборудование испытательное
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3410000 Машины пожарные и автомобили специальные для 

коммунального хозяйства (машины уборочные, машины для 
жилищного, газового, энергетического хозяйства города и 
машины специальные прочие)

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

14 3699000 Машины и оборудование прочие, не включенные в другие 
группировки

14 4590000 Оборудование строительное, не включенное в другие 
группировки

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ ПРОИЗВОДСТВЕННЫМ И ХОЗЯЙСТВЕННЫМ
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 3311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

16 3695000 Оборудование )шебное
16 3696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений 

и учреждений культуры

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или 
превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также 
документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Кисловодский медицинский колледж, г. Кисловодск;
2) Пензенский базовый медицинский колледж, г. Пенза;
3) Ульяновский фармацевтический колледж, г. Ульяновск.



Приложение № 7 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «  2015 г. № 2 уО ̂

Перечень
особо ценного движимого имущества иных федеральных государственных 

автономных или бюджетных учреждений, подведомственных Министерству
здравоохранения Российской Федерации

1. Движимое имущество, без которого осуществление государственным 
автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом 
основных видов деятельности будет существенно затруднено и балансовая 
стоимость которого:

превышает 3 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

143311000 Оборудование медицинское и хирургическое
14 3312000 Средства измерений общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
14 3315000 Приборы для научных исследований
14 3321000 Приборы оптические

превышает 200 тыс. рублей:

Код ОКОФ Наименование групп основных фондов
10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ
14 0000000 МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
14 0001000 Машины и оборудование, не включенные в другие 

группировки
14 2813000 Котлы паровые, кроме котлов (бойлеров) для центрального 

отопления
14 2894000 Инструмент для металлообрабатывающих и 

деревообрабатывающих станков
14 2895000 Инструмент алмазный и абразивный
14 2896000 Оснастка технологическая для машиностроения
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
14 2911000 Двигатели, турбины (кроме автомобильных, авиационных 

и мотоциклетных двигателей)
14 2912000 Насосы и оборудование компрессорное
14 2914000 Оборудование термическое и электротермическое



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное
14 2916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
14 2918000 Тракторы, промышленные теплицы и технологическое 

оборудование для них
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочие
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения
14 2921000 Машины и оборудование сельскохозяйственные 

и лесохозяйственные (кроме тракторов)
14 2922000 Станки
14 2923000 Машины и оборудование для металлургии
14 2924000 Машины и оборудование для горнодобывающей 

промышленности, строительства и эксплуатации карьеров
14 2925000 Машины и оборудование для пищевой и табачной 

промышленности
14 2926000 Машины и оборудование для производства текстильных и 

кожаных изделий
14 2929000 Машины и оборудование целлюлозно-бумажное, 

полиграфическое, для переработки полимерных материалов и 
производства резинотехнических изделий

14 2944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, 
включая оборудование для пожаротушения (автомашины 
специальные для коммунального хозяйства и машины 
пожарные 14 3410000)

14 2945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли и 
общественного питания

14 2946000 Оборудование технологическое для медицинской 
промышленности

14 2947000 Машины и оборудование строительно-монтажное, 
строительно-отделочное, технологическое для производства 
строительных материалов

14 2949000 Машины и оборудование технологическое специализированное 
прочее, не включенное в другие группировки

14 3020000 Т ехника электронно-вычислительная
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля
14 3131000 Провода и кабели силовые
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые
14 3190000 Электрооборудование прочее
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи
14 3219000 Специальное технологическое оборудование для производства 

электронной и радиотехники



Код ОКОФ Наименование групп основных фондов

14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная, 
аппаратура телефонной и телеграфной связи, аппаратура 
радиолокационная

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и телевидения, средства 
радиолокации и радионавигации

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3313000 Оборудование для контроля технологических процессов
14 3314000 Оборудование испытательное
14 3322000 Фото- и киноаппаратура
14 3410000 Машины пожарные и автомобили специальные для 

коммунального хозяйства (машины уборочные, машины для 
жилищного, газового, энергетического хозяйства города и 
машины специальные прочие)

14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 
оборудование для ремонта и обслуживания автомобилей)

14 3699000 Машины и оборудование прочие, не включенные в другие 
группировки

14 4590000 Оборудование строительное, не включенное в другие 
группировки

15 0000000 СРЕДСТВА ТРАНСПОРТНЫЕ
15 3410000 Автомобили
15 3420000 Прицепы и полуприцепы
15 3592000 Велосипеды и коляски инвалидные
15 3599000 Средства транспортные прочие, не включенные в другие 

группировки
16 0000000 ИНВЕНТАРЬ п р о и з в о д с т в е н н ы й  и  х о зя й с т в е н н ы й
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
16 2915000 Контейнеры
16 2929000 Мебель специальная для полиграфического производства
16 3222000 Мебель для предприятий кабельной и проводной связи (мебель 

специальная для предприятий связи в 16 3612050)
16 3311000 Мебель медицинская
16 3612000 Мебель специальная
16 3695000 Оборудование учебное
16 3696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений 

и учреждений культуры

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого равна или 
превышает 500 тыс. рублей.

3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 
порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами



Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, 
находящиеся в федеральной собственности и включенные в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также 
документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 
библиотечного фонда.

Данный перечень применим к следующим учреждениям:

1) Всероссийский центр медицины катастроф «Защита», г. Москва;
2) Дирекция единого заказчика-застройщика, г. Москва;
3) Российский центр судебно-медицинской экспертизы, г. Москва;
4) Центральный научно-исследовательский институт организации 
и информатизации здравоохранения, г. Москва;
5) Центр информационно-технологической и эксплуатационной поддержки, 
г. Москва.


